СОВЕТ
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от /ОН? № сС

РЕШЕНИЕ

от

станица Медведовская

Об утверждении Порядка деятельности
специализированной службы но вопросам

похоронного дела на территории
М ед вед о веко го сел ьс ко го

поселения Тимашевского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля
2004 г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»,
Уставом Медведовского сельского поселения Тимашевского района, Совет
Медведовского сельского поселения Тимашевского района р е ш и л :

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по
вопросам похоронного дела на территории Медведовского сельского поселения
Тимашевского района (прилагается).

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации
Медведовского сельского поселения Тимашевского района (Хрущ И.А.)
обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением решения возложить на исполняющего
обязанности заместителя главы Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района Ермакова Р.С.

4. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Медведовского сельского поселения
Тимашевского района

Председатель Совета Медведовского
сельского поселения Тимашевского района

Приложение

УТВЕРЖ ДЕН
решением Совета
Медведовского сельского
поселения Тимашевского района

ПОРЯДОК
деятельности специализированной

службы по вопросам похоронного дела
на территории Медведовского сельского поселения

Тимашевского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от
12 января 1996 г. №  8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Законом
Краснодарского края от 4 февраля 2004 г. № 666-КЗ «О погребении и похо
ронном деле в Краснодарском крае», Указом Президента Российской
Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предо
ставление услуг по погребению умерших".

2. На специализированную службу в соответствии с федеральным
законодательством возлагаются обязанности по осуществлению погребения
умерших (погибших), в том числе по предоставлению гражданам гаран
тированного перечня услуг но погребению.

3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе
осуществлять полномочия по предоставлению мест для захоронения на
кладбищах, а также земельных участков для создания семейных (родовых)
захоронений.

4. Специализированная служба:
4.1. Гарантирует лицам, взявшим па себя обязанности по погребению

умерших, предоставление полного комплекса услуг по погребению на
безвозмездной основе в соответствии с гарантированным перечнем,
установленным пунктом 1 статьи 9 Закона РФ «О погребении и похоронном
деле».

4.2. Осуществляет погребение:
1) умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного представителя умершего или при
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение
умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами
внутренних дел его личности в течение трех суток с момента установления

причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации;

2) умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в
определенные законодательством Российской Федерации сроки, с согласия
указанных органов, путем предания земле на определенных для таких случаев
участках кладбища.

Погребение лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 4 настоящего
Порядка, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3 статьи 12
Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном
деле", путем оказания следующих видов услуг:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление гроба;
4) перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище;
5) погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в

могилу);
6) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с

надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты: его рождения и
смерти).

4.3. Стоимость услуг по погребению лиц, указанных в подпунктах 4.1, 4.2
определяется Советом Медведовского сельского поселения Тимашевского
района «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гаран
тированному перечню услуг по погребению» и возмещается в порядке,
предусмотренном пунктом: 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г.
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

4.4. Обеспечивает соблюдение установленных размеров каждого участка
земли для погребения умершего и своевременную подготовку могил.

4.5. Обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умершего по
погребению в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Обеспечивает транспортировку в морг безродных, невостребованных
и неопознанных, умерших (погибших), в том числе с места их обнаружения или
происшествия, по заявлениям граждан, милиции и врачей скорой и неотложной
медицинской помощи.

5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана
проводить бесплатные консультации граждан по всем вопросам, связанным с
ритуальным обслуживанием населения.

6. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала,
предоставляемых специализированной службой, должно соответствовать
действующим санитарным нормам и правилам, техническим условиям и
другим нормативным правовым актам, которыми в соответствии с законо
дательством Российской Федерации устанавливаются обязательные требования
к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных, услуг.

7. Специализированная служба песет ответственность за качество
предоставляемых ритуальных услуг, за непредставление государственных
гарантий при погребении, неисполнение волеизъявления умершего о

погребении, непредставление гарантированного перечня услуг по погребению
на безвозмездной основе.

8. Не предоставление должностными лицами специализированной
службы на безвозмездной основе услуг, предусмотренных гарантированным
перечнем услуг по погребению, влечет ответственность в установленном
порядке.

9. Контроль за деятельностью специализированной службы осущест
вляется администрацией Медведовского сельского поселения Тимашевского
района в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

Начальник юридического отдела
администрации Медведовского сельского
поселения Тимашевского района

с